

 ALCALDIA DE FUNZA SISTEMA INTEGRADO DE GESTION	PROCESO GESTIÓN EN CONTRATACIÓN		11-FR-22
	ANÁLISIS DEL SECTOR MODALIDAD: MÍNIMA CUANTÍA, CONVENIO DE REGIMEN ESPECIAL Y CONTRATACIÓN DIRECTA		Versión: 00
			Fecha: 2020-04-27

El presente análisis se elabora, con el objeto de establecer el valor y condiciones básicas del Contrato, convenio y/o Presupuesto Oficial del mismo, en virtud de lo señalado en el Numeral 4 del Artículo 2.2.1.1.2.1.1 y Artículo 2.2.1.1.6.1 del Decreto Único Reglamentario No. 1082 de 2015; el cual se desarrollo en los siguientes términos:

1. DATOS GENERALES					
Fecha de emisión del Análisis:	FEBRERO DE 2022				
Secretaría que elabora el Análisis:	Secretaría Mujer y Juventud				
Objeto de la contratación prevista:	ADQUISICIÓN DE ELEMENTOS PARA LA CONMEMORACIÓN DEL DÍA INTERNACIONAL DE LA MUJER, DANDO CUMPLIMIENTO A LA META 99 DEL PLAN DE DESARROLLO "FUNZA CIUDAD LÍDER 2020 – 2023"				
2. ANALISIS DEL SECTOR.					
MÍNIMA CUANTÍA					
En cumplimiento de los principios de eficiencia, eficacia y economía, el municipio realizó el presente análisis sobre la necesidad de contratar la ADQUISICIÓN DE ELEMENTOS PARA LA CONMEMORACIÓN DEL DÍA INTERNACIONAL DE LA MUJER, DANDO CUMPLIMIENTO A LA META 99 DEL PLAN DE DESARROLLO "FUNZA CIUDAD LÍDER 2020 – 2023" en pro del derecho a la igualdad y equidad de género que permitirán el reconocimiento y desarrollo personal, profesional y productivo de la mujer Funzana. Dicha necesidad, fue planteada desde la Secretaría de Mujer y Juventud teniendo en cuenta la información encontrada y suministrada por los diferentes proveedores en relación con las características similares y particulares de contratación, esto con el fin para que los términos y condiciones que establezca la entidad sean adecuados y suficientes para la satisfacción de la necesidad. De manera concreta se tuvieron en cuenta los siguientes aspectos: A) La revisión histórica y comparativo de contratos celebrados por el municipio en años anteriores con igual o similar objeto encontrando lo siguiente:					
ANO	NO. DE CONTRATO	CONTRATISTA	OBJETO	CUANTÍA	DURACION
2018	374-2018	INVERSIONES PALOS Y CARBÓN LTDA	PRESTAR SERVICIO DE APOYO LOGÍSTICO PARA LLEVAR A CABO LA CONMEMORACIÓN DEL DÍA DE LA MUJER COMO ESPACIO DE EXALTACIÓN Y RECONOCIMIENTO, CON TODAS LAS SERVIDORAS PÚBLICAS, DE LA ALCALDÍA, EN CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DEL SUBPROGRAMA DE BIENESTAR SOCIAL LABORAL, DEL PLAN DE DESARROLLO MUNICIPAL DE FRENTE CON LA GENTE, JUNTOS AVANZAMOS.	\$8.746.500	UN (01) DÍA

 ALCALDIA DE FUNZA SISTEMA INTEGRADO DE GESTION	PROCESO GESTIÓN EN CONTRATACIÓN	 FUNZA ciudad líder	11-FR-22
	ANÁLISIS DEL SECTOR MODALIDAD: MÍNIMA CUANTÍA, CONVENIO DE REGIMEN ESPECIAL Y CONTRATACIÓN DIRECTA		Versión: 00
			Fecha: 2020-04-27

2019	MC-287-2019	INVERSIONES PUIN SAS	PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SONIDO Y DE ADQUISICIÓN DE ELEMENTOS REQUERIDOS PARA LA CONMEMORACIÓN DEL DÍA INTERNACIONAL DE LA MUJER, DANDO CUMPLIMIENTO A LA META NO. 29 DEL PLAN DE DESARROLLO MUNICIPAL VIGENCIA 2019.	\$29.896.000	UN (01) DÍA
2021	MC-436-2021	JAVIER CÁRDENAS SOLUCIONES GRAFICAS SAS	ADQUISICIÓN DE ELEMENTOS NECESARIOS PARA LA CONMEMORACIÓN DEL DÍA INTERNACIONAL DE LA MUJER, DANDO CUMPLIMIENTO A LA META 99 DEL PLAN DE DESARROLLO FUNZA CIUDAD LÍDER 2020-2023.	\$14.751.805	TREINTA (30) DÍAS

B) De otra parte, con el fin de identificar el tipo de entidades públicas que han demandado el servicio con objetos similares:

ANO	ENTIDAD COMPRADORA	NO. DE CONTRATO	CONTRATISTA	OBJETO	CUANTÍA	DURACION
2020	ALCALDÍA MUNICIPIO DE MOSQUERA	CPS 567 DE 2020	4 CUARTOS SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA	PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO LOGISTICO Y ALQUILER DE EQUIPOS PARA LLEVAR A CABO LA CONMEMORACION DEL EVENTO DE CELEBRACION DE L DIA DE LA MUJER COMO ESPACIO DE EXALTACION Y RECONOCIMIENTO A LAS MUJERES EN EL MUNICIPIO DE MOSQUERA.	\$25.889.640	SIETE (07) DÍAS
2021	ALCALDÍA MUNICIPIO DE MOSQUERA	CPS 567 DE 2021	DAYANNA CATHERINE RINCÓN GÓMEZ	PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO LOGÍSTICO Y ALQUILER DE EQUIPOS PARA LLEVAR A CABO LA CONMEMORACIÓN DEL EVENTO DE CELEBRACIÓN DEL DÍA DE LA MUJER COMO	\$37.000.000	SIETE (07) DÍAS

 ALCALDIA DE FUNZA SISTEMA INTEGRADO DE GESTION	PROCESO GESTIÓN EN CONTRATACIÓN				11-FR-22
	ANÁLISIS DEL SECTOR MODALIDAD: MÍNIMA CUANTÍA, CONVENIO DE REGIMEN ESPECIAL Y CONTRATACIÓN DIRECTA				Versión: 00
					Fecha: 2020-04-27

				ESPACIO DE EXALTACIÓN Y RECONOCIMIENTO A LAS MUJERES EN EL MUNICIPIO DE MOSQUERA CUNDINAMARCA.		
2021	ALCALDIA MUNICIPIO DE TOCANCIPÁ	175 DE 2021	LITTLE MONKEY PROMOCIONALES Y PUBLICIDAD BTL SAS	COMPRA DE ELEMENTOS PARA CONMEMORACIÓN DEL DÍA INTERNACIONAL DE LA MUJER EN EL MUNICIPIO DE TOCANCIPÁ, VIGENCIA 2021	\$18.690.854	TRES (3) DÍAS

3. ANALISIS DEL MERCADO

Para determinar el valor o cuantía el alcance del estudio de sector debe ser proporcional al valor del Proceso de Contratación, la naturaleza del objeto a contratar, el tipo de contrato y a los Riesgos identificados para el Proceso de Contratación.

Con el fin de adelantar el presente análisis del sector la Secretaría de Mujer y Juventud, procedió al envió mediante correo electrónico solicitud de invitación a cotizar a dos (02) proveedores, indicándoseles los requerimientos técnicos solicitados por la entidad, recibíendose cotización por parte de estas.

Se procedió a efectuar análisis y estudio a las mismas y se determinó tomar los valores unitarios con IVA, para establecer los valores totales de acuerdo con las cantidades que de acuerdo con las necesidades históricas del desarrollo de este tipo de actividades se estiman como requeridas, con el fin de efectuar el estudio para determinar el presupuesto base para suplir el requerimiento de la Secretaría de Mujer y Juventud.

COTIZACIÓN No. 1	COTIZACIÓN No. 2
Persona Natural o Jurídica: ARTE FOTOGRAFÍA PUBLICIDAD. NIT: 79653529-3 Valor total IVA Incluido: \$74.018 Cantidad requerida total: 600 UNIDADES Plazo de entrega: A convenir. Vigencia cotización: treinta (30) días calendario.	Persona Natural o Jurídica: SUMINISTROS CUNDINAMARCA NIT: 80275928-0 Valor total IVA Incluido: \$75.922 Cantidad requerida total: 600 UNIDADES. Plazo de entrega: No relaciona Vigencia cotización: Treinta (30) días.

a) Indicar el valor unitario y total de los bienes y/o servicios y promediados:

 ALCALDIA DE FUNZA SISTEMA INTEGRADO DE GESTION	PROCESO GESTIÓN EN CONTRATACIÓN			11-FR-22
	ANÁLISIS DEL SECTOR MODALIDAD: MÍNIMA CUANTÍA, CONVENIO DE REGIMEN ESPECIAL Y CONTRATACIÓN DIRECTA			Versión: 00
				Fecha: 2020-04-27

ANEXO No.1 ADQUISICIÓN DE ELEMENTOS PARA LA CONMEMORACIÓN DEL DÍA INTERNACIONAL DE LA MUJER, DANDO CUMPLIMIENTO A LA META 99 DEL PLAN DE DESARROLLO "FUNZA CIUDAD LÍDER 2020 – 2023"												
ITEM	DENOMINACIÓN	DESCRIPCIÓN TÉCNICA	PRESENTACIÓN	CANTIDAD	ARTE	SUMINISTROS	ARTE	SUMINISTROS	PROMEDIO		CANTIDAD ESTIMADA DE LA NECESIDAD	VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO
					FOTOGRAFÍA PUBLICIDAD	CUNDINAMARCA	FOTOGRAFÍA PUBLICIDAD	CUNDINAMARCA	UNI SIN IVA	UNI CON IVA		
					VALOR UNITARIO SIN IVA	VALOR UNITARIO SIN IVA	VALOR UNITARIO CON IVA	VALOR UNITARIO CON IVA				
1	HIDRATANTE PARA LABIOS	BÁLSAMO HIDRATANTE PARA LABIOS CON VITAMINA E EN PRESENTACIÓN LABIAL CON COLOR, QUE HUMECTE Y SUAVICE LA TEXTURA DE LOS LABIOS.	UNIDAD	1	\$ 6.900	\$ 7.000	\$ 8.211	\$ 8.330	\$ 6.950	\$ 8.271	600	\$ 4.962.300
2	SOMBRAS CON ESPEJO	ESTUCHE DE SOMBRAS DE OJOS CUADRADO CON ESPEJO DE 12 COLORES TIERRA DE ALTA DEFINICIÓN MATE Y BRILLO NACARADO, POLVO LISO Y FINO QUE SEA FÁCIL DE ESPARCIR Y PROPAGAR, CON EFECTO IMPERMEABLE Y ANTI-SUDOR.	UNIDAD	1	\$ 26.800	\$ 29.000	\$ 31.692	\$ 34.510	\$ 27.900	\$ 33.201	600	\$ 19.920.600
3	CEPILLO PARA CABELLO	CEPILLO PARA CABELLO EN FORMA REDONDA CON UN LADO PLANO DE 32 MM DE DIÁMETRO, CON CERDAS SEMIRRÍGIDAS EN NYLON DE PUNTA, MANGO EN MATERIAL PLÁSTICO	UNIDAD	1	\$ 16.000	\$ 14.000	\$ 19.040	\$ 16.660	\$ 15.000	\$ 17.850	600	\$ 10.710.000
4	PAÑITOS DESMAQUILLADORES	PAQUETE DE PAÑITOS DESMAQUILLADORES HÚMEDOS POR 30 UNIDADES, QUE AYUDAN A LIMPIAR LA PIEL RETIRANDO LOS RADICALES LIBRES Y MAQUILLAJE, CON VITAMINA E Y EXTRACTO DE ALOE VERA.	UNIDAD	1	\$ 10.000	\$ 12.000	\$ 11.900	\$ 14.280	\$ 11.000	\$ 13.090	600	\$ 7.854.000
5	EMPAQUE PARA KITS	CAJA DE CARTÓN CON MOÑO DECORATIVO TAMAÑO ACORDE A LOS PRODUCTOS, CON LOGO IMPRESO A FULL COLOR, DEL LOGOTIPO INSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE FUNZA Y DEL GOBIERNO VIGENTE, A UNA CARA EN PAPEL TRASNFER.	UNIDAD	1	\$ 2.500	\$ 1.800	\$ 2.975	\$ 2.142	\$ 2.150	\$ 2.559	600	\$ 1.535.100
	TOTALES											\$ 44.982.000

NOTA: Se anexa al presente documento el análisis financiero detallado, donde se discrimina el porcentaje y el valor del IVA aplicable y demás, el cual soporta el valor estimado para la ejecución del objeto contractual.

Se deja constancia que (al promediar los valores o al establecer el menor valor cotizado (según corresponda), estos ya incluyen los costos por concepto de Impuestos contribuciones, y demás que fueron tenidos en cuenta por cada cotizante.

En virtud del análisis técnico económico realizado se concluye que:

- El Valor unitario del HIDRATANTE PARA LABIOS se definió en la suma de OCHO MIL DOSCIENTOS SETENTA Y UN PESOS (\$8.271) M/CTE.
- El Valor unitario del SOMBRAS CON ESPEJO se definió en la suma de TREINTA Y TRES MIL DOSCIENTOS UN PESOS (\$33.201) M/CTE
- El Valor unitario del CEPILLO PARA CABELLO se definió en la suma de DIECISIETE MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA PESOS (\$17.850) M/CTE.
- El valor unitario del PAÑITOS DESMAQUILLADORES se definió en la suma de TRECE MIL NOVENTA PESOS (\$13.090)

 ALCALDIA DE FUNZA SISTEMA INTEGRADO DE GESTION	PROCESO GESTIÓN EN CONTRATACIÓN		11-FR-22
	ANÁLISIS DEL SECTOR MODALIDAD: MÍNIMA CUANTÍA, CONVENIO DE REGIMEN ESPECIAL Y CONTRATACIÓN DIRECTA		Versión: 00
			Fecha: 2020-04-27

M/CTE.

- El valor unitario del EMPAQUE PARA KITS se definió en la suma de DOS MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y NUEVE PESOS (\$2.559) M/CTE.

El presupuesto oficial de la contratación se determinó en razón a la cantidad resultante de sumar los cinco precios unitarios de los ítems requeridos y multiplicar por la cantidad de kits estimados, así:

- Valor **HIDRATANTE PARA LABIOS**: OCHO MIL DOSCIENTOS SETENTA Y UN PESOS (\$8.271) M/CTE + Valor **SOMBRAS CON ESPEJO**: TREINTA Y TRES MIL DOSCIENTOS UN PESOS (\$33.201) M/CTE + Valor **CEPILLO PARA CABELLO**: DIECISIETE MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA PESOS (\$17.850) M/CTE + Valor **PAÑITOS DESMAQUILLADORES**: TRECE MIL NOVENTA PESOS (\$13.090) M/CTE + Valor **EMPAQUE PARA KITS**: DOS MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y NUEVE PESOS (\$2.559) M/CTE.
- Valor Unitario ítems = SETENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS SETENTA PESOS M/CTE (\$74.970).
- Cantidad necesaria estimada de ítems: SEISCIENTOS DE C/U (600).
- \$74.970 X 600 = CUARENTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y DOS MIL PESOS M/CTE (\$44.982.000)

El valor total requerido para la ejecución del objeto contractual, acorde a las fichas técnicas establecidas es de: **CUARENTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y DOS MIL PESOS M/CTE (\$44.982.000)**

NOTA: la oferta económica deberá ser presentada teniendo en cuenta los precios unitarios, pero se adjudicará por el valor total del presupuesto oficial estimado, en caso de presentarse algún descuento a favor del municipio este se deberá ver reflejado en una mayor cantidad de kits.

Se evidencia que existe un acuerdo marco denominado adquisición de productos derivados del papel, cartón y corrugado.

ÍTEM A CONTRATAR	ACUERDO MARCO	CUMPLEN CON LAS CONDICIONES TÉCNICAS QUE SE REQUIEREN	OBSERVACIONES
HIDRATANTE PARA LABIOS	NO	NO APLICA	NO APLICA
SOMBRAS CON ESPEJOS	NO	NO APLICA	NO APLICA
CEPILLO PARA CABELLO	NO	NO APLICA	NO APLICA
PAÑITOS DESMAQUILLADORES	NO	NO APLICA	NO APLICA
EMPAQUE PARA KITS	SI (SUSPENDIDO)	NO CUMPLE	NO CUMPLE CON LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS TENIENDO EN CUENTA QUE DICHO EMPAQUE DEBE CONTAR CON LAS SIGUIENTES CARACTERÍSTICAS: CAJA DE CARTÓN CON MOÑO DECORATIVO TAMAÑO ACORDE A LOS PRODUCTOS, CON LOGO IMPRESO A FULL COLOR, DEL LOGOTIPO INSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE FUNZA Y DEL GOBIERNO VIGENTE, A UNA CARA EN PAPEL TRASNFER.

Conforme al análisis realizado anteriormente se evidencia que el acuerdo marco no contempla las condiciones técnicas que se requieren, por lo cual se procederá a adelantar el proceso contractual por la modalidad de mínima cuantía.

 ALCALDIA DE FUNZA SISTEMA INTEGRADO DE GESTION	PROCESO GESTIÓN EN CONTRATACIÓN		11-FR-22
	ANÁLISIS DEL SECTOR MODALIDAD: MÍNIMA CUANTÍA, CONVENIO DE REGIMEN ESPECIAL Y CONTRATACIÓN DIRECTA		Versión: 00
			Fecha: 2020-04-27

4. ANEXOS			
Cotizaciones	☒	Precio oficial regulado	☐
Catálogos	☐	Análisis costo beneficio	☐
Soporte Página web	☐	Preventa.	☐
Contrato (s)	☐		
Otros documentos	☐	Indique cuales _____	

BERÓNICA VANEGAS CEDIEL. CONTRATISTA SEC. MUJER Y JUVENTUD ANÁLISIS Y ELABORACIÓN DEL ESTUDIO DE MERCADO.	FIRMA: 
NANCY ALEJANDRA DELGADO S. SECRETARIA RESPONSABLE.	FIRMA: 